
1 
 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL TIMIŞ  
PRIMARUL ORAŞULUI RECAŞ  

Calea  Timişoarei nr. 86 
Tel: 0040-356-177.278 
Fax: 0040-356-177.279 

E-mail: contact@primariarecas.ro 
 Web: www.primariarecas.ro 

 
DISPOZIŢIE 

 

privind convocarea Consiliului Local al Oraşului Recaş în şedinţa ordinară  
în data de 27 aprilie 2023 

 
Primarul Oraşului Recaş, Judeţul Timiş, 

 
În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4) şi în 

temeiul art. 198 alin. (1) din O.U.G. nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUN 

 
Art. 1. – Se convoacă Consiliul Local al Oraşului Recaş în şedinţa ordinară în data de 
27 aprilie 2023, ora 1500, cu participarea fizică a consilierilor locali, care se va desfășura 
în sala de ședinte a Primăriei Oraşului Recaş, str. Calea Timișoarei nr. 86. 
 
Art. 2. – Proiectul ordinii de zi este următorul:  
 

1. Discutarea proiectului de hotărâre privind alocarea sumei de 10.000 lei 
Parohiei Ortodoxe Române Izvin, în vederea executării lucrărilor de schimbare a 
acoperișului lăcașului de cult; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, solicitare Parohie.  
 

2. Discutarea proiectului de hotărâre privind clasificarea și declararea ca fiind 
de interes public local a unor drumuri publice, în intravilanul și extravilanul Orașului 
Recaș, județul Timiș; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, extrase Cărți Funciare.  

 
3. Discutarea proiectului de hotărâre privind însușirea și aprobarea raportului 

de evaluare în vederea vânzării prin licitație publică cu strigare a imobilului teren  
în suprafață de 125,14 m2, situat în intravilanul Orașului Recaș, nr. 316, Parter, ap. 
2, județ Timiș, înscris în CF nr. 406587 – C 1 – U2 Recaș, nr. top. 609-612/a/II; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, raport de evaluare.  
 

4. Discutarea proiectului de hotărâre privind însușirea și aprobarea raportului 
de evaluare în vederea vânzării prin licitație publică cu strigare a imobilului teren  
în suprafață de 132,26 m2, situat în intravilanul Orașului Recaș, nr. 316, ap. 3, județ 
Timiș, înscris în CF CF nr. 406587 – C1 – U3 Recaș, nr. top. 609-612/a/III; 
  Inițiator: primar Pavel Teodor. 

Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, raport evaluare.    



2 
 

 
5. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea primei întabulări în 

Cartea Funciară a terenului în suprafață de 858 m2, situat în extravilanul Orașului 
Recaș, categoria de folosință ”vie”, identificat cu număr cadastral Vn 2987/1/2 ; 
  Inițiator: primar Pavel Teodor. 
                Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, plan de situație.    

 
6. Discutarea proiectului de hotărâre privind indexarea impozitelor, taxelor și 

tarifelor locale pentru anul fiscal 2024;  
 Inițiator: primar Pavel Teodor. 
 Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate.   
 

7. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea consumului mediu si 
stabilirea consumului lunar de carburanţi pentru autovehiculele TM 42 VIE si TM 06 
CJT;  
 Inițiator: primar Pavel Teodor. 
 Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, contractul de comodat 
încheiat între S.C. CRAMELE RECAȘ S.A. Recaș și Primăria Orașului Recaș / Serviciul 
Public de Poliție Locală, procesul – verbal de predare – primire încheiat între Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (D.G.A.S.P.C.) și Primăria 
Orașului Recaș.   

 
8. Discutarea proiectului de hotărâre privind scutirea numitului Șipoș Gheorghe 

de la plata impozitului pentru terenul în suprafață de 48.100 m2,  înscris în C.F. nr. 
418199 Recaș, nr. cadastral 418199 (tarla 3691/1, parcela 9), situat în extravilanul 
localității Izvin, Oraș Recaș, pe o perioadă de 5 ani, începând cu data de 1 ianuarie 
2024; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, solicitare Șipoș 

Gheorghe, documente doveditoare.  
 
9. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea închirierii fără licitaţie 

publică, de către Întreprinderea Familială "BLAG ROMICĂ" Recaș, a suprafeței de 
10 m2 în fața imobilului situat în Orașul Recaș, str. Mihai Eminescu, nr. 39, în 
vederea amenajării unei terase în perioada 01.05.2023 – 31.10.2023; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, solicitare Întreprindere 

Familială "BLAG ROMICĂ" Recaș.   
 

10. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea atribuirii terenului in 
suprafata de 800 m2 aflat în proprietatea privată a Orașului Recaș, situat în 
intravilanul Orașului Recaș, înscris în CF nr. 418312 Recaș, nr. cad. 418312, 
doamnei Butaș Alina, în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, soliciare Butaș Alina, extras 

Carte funciară.   
 
 



3 
 

11. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând 
persoanele care vor beneficia de atribuire de teren în folosință, în mod gratuit, pe 
durata existenței locuințelor proprietate personală, conformitate cu prevederile 
Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor în vederea construirii unei 
locuințe proprietate personală; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, cereri solicitanți.    
   

12. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării 
Organigramei și a Statului de Funcții al aparatului de specialitate al primarului 
Orașului Recaș și ale serviciilor publice locale fără personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local Recaș; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, notă de fundamentare, raport de specialitate.   

 
13.  Discutarea proiectului de hotărâre privind luarea la cunoștință, analizarea, 

însușirea și aprobarea rapoartelor de evaluare întocmite în vederea efectuării unui 
schimb imobiliar de terenuri între Primăria Orașului Recaș și Petrea Ștefan și soția 
Petrea Elisaveta, privind terenul în suprafață de 4.400 m2, situat în extravilanul 
localității Herneacova, Oraș Recaș, înscris în CF nr. 418437 Recaș, nr. cad. 418437,  
aflat în proprietatea privată a Orașului Recaș; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, cerere, rapoarte evaluare.   
 

14. Discutarea proiectului de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare 
întocmit în vederea vânzării terenului în suprafață de 501 m2, situat în intravilanul 
localității Izvin, str. Mihai Eminescu nr. 138, Oraș Recaș, județ Timiș, înscris în C.F. 
nr. 406837 Recaș, nr. cad. 406837 (Cc 3697/1/D/22), categoria de folosință "curți – 
construcții”, către Marșavela Anișoara – Mirabela și soțul Marșavela Ilie; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
            Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, cerere, raport evaluare.  

 
15. Discutarea proiectului de hotărâre privind atribuirea către domnul Amariei 

Gabriel - Vasile, în calitate de urmaș al eroului național / cetățean de onoare post-
mortem al Orașului Recaș subinspectorul de poliție Amariei Cristian, a  terenului în 
suprafață de 716 m2 aflat în proprietatea privată a Orașului Recaș, situat în 
intravilanul Orașului Recaș, înscris în CF nr. 418318 Recaș, nr. cad. 418318, în 
vederea construirii unei locuinţe proprietate personală; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
           Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, cerere, extras Carte 

Funciară. 
  

16. Discutarea proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
împuternicitului Consiliului Local al Orașului Recaș în Adunarea Generală ordinară 
a Asociaților Asociației Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal – Timiş; 

Inițiator: primar Pavel Teodor. 
   Materiale: referat de aprobare, raport de specialitate, adresa Asociației Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal – Timiş, documente doveditoare.     
 
 



4 
 

 
 

17. Diverse.  
 
Art. 3. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței sunt puse la dispoziția 
consilierilor locali în format letric. 
               (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate ale 
Consiliului Local Recaș în baza competențelor acestora. 

  (3) Materialele prevăzute la alin. (1) pot fi studiate, în format letric, de persoanele 
interesate, la biroul Secretarului General al Orașului Recaș. 

 
Art. 4. – Membrii Consilierii Locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 
asupra proiectelor de hotărâre supuse dezbaterii. 

 
Art. 5.  – Prezenta se comunică: 

➢ Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 
➢ Secretarului general al Oraşului Recaş; 
➢ Cetăţenilor, prin afişare la sediul instituției și pagina de internet a primăriei; 
➢ Consilierilor locali: 

                       
1. Antonescu Mircea Cosmin 
2. Ciobanu Ioan 
3. Fekete-Maţedolean 

Codruţa-Ramona 
4. Grigoraș Ioan 
5. Lazea Corneliu  

6. Milutin Romulus 
7. Milin Ilie-Radoslav 
8. Mocan Nicodim 
9. Nicula Daniel Silviu 

10. Petcu Cristian 

11. Pop Ana 
12. Popovici Ioan 
13. Rus Augustin 
14. Talpaș Anita 
15. Tripon Crăciune 

 
 
 
 
 
                           Primar,                                                           Vizat  
                   Ing. Teodor PAVEL                           Secretar general al Orașului Recaș,       
                Jr. Cătălina MOLDOVAN 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recaş, 20.04.2023 
Nr. 170 


